
 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO N° 06/2016 

 

 
 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

Reitor 

ADEMAR DE ARAÚJO FILHO 

 

Pró-Reitora de Ensino 

IVONE MARY MEDEIROS DE SOUZA 

 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica 

JACI LIMA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Extensão 

EDVALDO PEREIRA DA SILVA 

 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional 

CARLOS ROBERTO CABRAL DE LIMA 

 

Pró-Reitora de Administração 

MARIA DO PERPETUO SOCORRO PEREIRA SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro 

MILTON JOSÉ PIOVESAN 

 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso 

ELIEZER NUNES SILVA 

 

Diretor-Geral do Campus Amajari 

GEORGE STERFSON BARROS 

 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste 

MARIA APARECIDA ALVES DE MEDEIROS 
 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim 

ARNÓBIO GUSTAVO QUEIROZ DE MAGALHÃES 

 

 

 

 

Publicação do Boletim de Serviço 
COORDENAÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

 

 

 

ÍNDICE 

 

 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL ..................................................................................... 3 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS ...................................................... 22 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS ............................................................ 23 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

3 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

1 ATOS DA DIREÇÃO GERAL 

 

PORTARIAS DE JUNHO DE 2016 

 

PORTARIA Nº 276, de 1º de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Registros Acadêmicos no período de 1º a 05 de junho de 2016, tendo em vista o 

afastamento da titular SILVANA MENEZES DA SILVA, por doença em pessoa da família. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

 PORTARIA Nº 277, de 1º de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA para, em substituição, responder pela 

Chefia de Gabinete, no período de 1º a 30 de junho de 2016, tendo em vista o afastamento da titular RAINE 

CASTRO DE MOURA CARVALHO, por motivo de licença gestante. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

     

PORTARIA Nº 278, de 1º de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA, ELIESER RUFINO 

DE SOUZA, FRANCISCO OLIVEIRA SILVA JUNIOR e ELISELDA FERREIRA CORREA no dia 1º de 

junho de 2016, para realizarem visita domiciliar a discente YASMIN MATOS RODRIGUES, da turma 117, 

na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

4 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 279, de 1º de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO no dia 1° de 

junho de 2016, para participar de reunião para tratar sobre Organização Didática, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 280, de 1º de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 02 de 

junho de 2016, para realizar avaliações dos projetos de vagas remanescentes do Programa INOVA, na cidade 

de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Designar o servidor LUCAS EDUARDO COMASSETO para, em substituição, responder pela 

Direção do Departamento de Ensino no dia 02 de junho de 2016, tendo em vista o afastamento do titular 

EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI. 

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 281, de 1º de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores DIEGO FRANCISCO OLIVEIRA COELHO, LILIAN 

OLIVEIRA ROSA, LILIAN ROSANA SILVA RABELO, REGINALDO SILVA BELTRAMI e PAULO 

ALVES MOREIRA no dia 1º de junho de 2016 para participarem do Tempo Comunidade dos alunos das 

regiões do Taiano, Anta e Barata, no município de Alto Alegre/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 282, de 1º de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

5 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 02 de junho de 2016, para 

realizar pesquisa de preços relacionados à aquisição de material para Campus Amajari, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 282A, de 1º de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor GESSIGLAY SILVA CLAUDINO, SIAPE 2119693, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 01/06/2016 a 30/06/2016 01/09/2016 a 30/09/2016 30 dias 
2016 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 1º de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 283, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão do 23º Aniversário do IFRR. 

◦ RAMON OLIVEIRA DE QUEIROZ 

◦ ROSANA MARIA LIMA OLIVEIRA 

◦ REBECA LOPES SILVA  

◦ EDILEIA DE SOUSA ARAUJO  

◦ ELIESER RUFINO DE SOUZA  

◦ FREDSON DA COSTA RIBEIRO 

◦ CAMILA SANTOS BARROS DE MORAIS 

◦ LUCAS CORREIA LIMA 

◦ MATEUS SENA LOPES 

◦ PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO 

◦ ELTON SOUZA SILVA 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

6 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 284, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, dos servidores abaixo relacionados nos dias 03 e 04 de 

junho de 2016 para participarem dos Jogos de Integração dos Servidores do IFRR - Etapa Campus Boa Vista 

Centro, na cidade de Boa Vista/RR. 

 Diego Francisco Oliveira Coelho 

 Diego José Sales de Araújo 

 Elton Souza Silva 

 Elisangela Ferreira Duarte 

 Francisco Silva de Sousa 

 Fredson Costa Ribeiro 

 Janderson Melo de Baima 

 Jerob Yoshihiro Lima Kudo 

 Jonierison Alves Pontis 

 Marcos da Silva e Silva 

 João Carlos Leão Siqueira 

 Joziane Lucas Gomes 

 Karen Hanah Lopes Santos 

 Kelren Ceccilia dos S. Lima da Mota 

 Luana Firmino Lobo 

 Marcela Andre dos Santos 

 Rafael Guimarães de Oliveira 

 Marcela André dos Santos  

 Maykon Diego Silva Ribeiro 

 Pierlangela Nascimento da Cunha 

 Ramon de Oliveira de Queiroz 

 Robson Carlos da Silva 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 285, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

7 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ANA PAULA ARAÚJO BRAGA, ELIESER RUFINO DE 

SOUZA e KARINE KELLY CAVALCANTI OLIVEIRA no dia 02 de junho de 2016 para participarem de 

visita técnica à Agropecuária Acordi, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 286, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MATEUS SENA LOPES e ROSINÉIA SILVA DA SILVA 

nos dias 03 e 04 de junho de 2016 para participar dos Jogos de Integração doa Servidores – Etapa Campus 

Boa Vista Centro, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 287, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores ALDAIRES AIRES DA SILVA LIMA, THAYS CRISTINE 

SOARES DE CARVALHO e EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 17 de junho de 2016 

para participar do Encontro de Pedagogos e Técnicos em Assuntos Educacionais do IFRR – Edição 2016, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 288, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ALIZANE RAMALHO DE SOUZA ANICETO no dia 03 de 

junho de 2016, para realizar acompanhamento psicológico com a discente YASMIN MATOS 

RODRIGUES, da turma 117, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

8 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 289, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores JOSE GABRIEL RIBEIRO FIGUEIREDO e AVAETE DE 

LUNETTA E RODRIGUES GUERRA no dia 09 de junho de 2016 para participar do I Ciclo de Debates: 

Tradutores e Intérpretes de Língua de Sinais no Estado de Roraima, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 290, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor LOURIVAL CARDOSO DE OLIVEIRA no dia 03 de junho de 

2016 para acompanhar os alunos da turma 40-115 do município de Alto Alegre/RR, no retorno para o 

tempo-escola no IFRR Campus Amajari. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 291, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora REBECA LOPES SILVA no dia 03 de junho de 2016 para 

realizar cobertura jornalística dos Jogos de Integração doa Servidores – Etapa Campus Boa Vista Centro, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 292, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

9 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora THAYS CRISTINE SOARES DE CARVALHO no dia 09 de 

junho de 2016 para participar do I Ciclo de Debates: Tradutores e Intérpretes de Língua de Sinais no Estado 

de Roraima, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 293, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor MAYKON DIEGO SILVA RIBEIRO no período de 07 a 09 de 

junho de 2016, para ministrar aulas presenciais do Curso Técnico em informática nos Polos EAD nos 

municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

07/06/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

08/06/2016 Xumina - Normandia-RR 

08/06/2016 Raposa - Normandia-RR 

09/06/2016 Boa Vista -RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 294, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores LUCIANA ANDREIA SILVA BACELAR e DIEGO 

FRANCISCO OLIVEIRA COELHO no período de 10 a 12 de junho de 2016, para ministrar aulas 

presenciais do Curso Técnico em Cooperativismo nos Polos EAD nos municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

10/06/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

10/06/2016 Xumina - Normandia-RR 

10/06/2016 Raposa - Normandia-RR 

11 e 12/06/2016 Uiramutã-RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

10 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 295, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS no dia 03 de junho de 2016, para 

participar de reunião da Comissão Eleitoral no turno matutino e dos Jogos de Integração dos Servidores – 

Etapa Campus Boa Vista, no Turno vespertino, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 296, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO no dia 03 de 

junho de 2016, para realização de serviços administrativo, no turno matutino e dos Jogos de Integração dos 

Servidores – Etapa Campus Boa Vista, no Turno vespertino, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 297, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO e GESSIGLAY SILVA 

CLAUDINO no dia 02 de junho de 2016, para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa 

Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 298, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores PEDRINA DE SOUSA PORTAL FIGUEIREDO e RAFAEL 

PEREIRA BARROS no dia 04 de junho de 2016 para participar dos Jogos de Integração dos Servidores – 

Etapa Campus Boa Vista, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

11 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 299, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, SIAPE 1038610, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 02/06/2016 a 01/07/2016 
06/06/2016 a 24/06/2016 19 dias 

2015 
28/11/2016 a 08/12/2016 11 dias 

2ª 09/12/2016 a 23/12/2016 Sem alteração 15 dias  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

 PORTARIA Nº 300, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 19 (dezenove) dias de férias ao servidor LUCAS EDUARDO COMASSETTO, matrícula 

SIAPE n° 1038610, referente ao 1º período Exercício 2015, a contar de 06 de junho de 2016 a 24 de junho 

de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 301, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 30 (trinta) dias de férias à servidora SILVANA MENEZES DA SILVA, matrícula SIAPE 

n° 1038610, referente ao Exercício 2015, a contar de 04 de junho de 2016 a 03 de julho de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

12 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 302, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor MATEUS SENA LOPES nos períodos de 06 

a 10 de junho e de 13 a 24 de junho de 2016, para cursar disciplina do Mestrado em Educação – Convênio 

PPGE/UFJF, na cidade de Juiz de Fora/MG. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 303, de 02 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores abaixo relacionados no dia 06 de junho de 2016 para 

participarem de treinamento para mesários no auditório do Campus Boa Vista centro, na cidade de Boa 

Vista. 

 Joziane Lucas Gomes 

 Denysson Machado de Souza 

 Marcos Antônio de Oliveira 

 Marcelo figueira Pontes 

 Rosinéia Silva da Silva 

 Gerusa Viriato Costa 

 Sueli Sousa Martins 

 José Jones Brito de Melo 

 Pierlangela Nascimento da Cunha 

 Marta Silva Sousa 

 João Carlos Leão Siqueira 

 Francisco Silva de Sousa 

 Gessyglay Silva Claudino 

 Monica Maria Alonso Marques 

 Jonierison Alves Pontis 

 Camila Santos Barros de Morais 

 Rafael Pereira Barros 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 02 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

13 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 304, de 03 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado dos servidores RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES e PAULO ALVES 

MOREIRA no dia 04 de junho de 2016 no veículo institucional TRITON, placa NAX-3564, para a cidade de 

Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

    

 PORTARIA Nº 305, de 03 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora GERUSA VIRIATO COSTA para, em substituição, responder pela 

Coordenação de Registros Acadêmicos no período de 06 a 30 de junho de 2016, tendo em vista o 

afastamento da titular SILVANA MENEZES DA SILVA, para gozo de férias.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 

Diretor Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

    

 PORTARIA Nº 305A, de 03 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora DANIELE SAYURI FUJITA no dia 06 de junho de 2016 para 

participar de reunião sobre adequação das propostas submetidas para atender ao Ofício Circular n° 

003/2016/PROPESQ/IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 305B, de 03 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar a servidora DANIELE SAYURI FUJITA para, em substituição, responder pela 

Coordenação do Curso Superior de Tecnologia em Aquicultura no período de 06 a 24 de junho de 2016, 

tendo em vista o afastamento do titular LUCAS EDUARDO COMASSETTO, para gozo de férias. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

14 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 305C, de 03 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento, com ônus parcial, do servidor ELIESER RUFINO DE SOUZA nos dias 

abaixo relacionados, para ministrar disciplinas no Campus Avançado de Bonfim, conforme solicitado via 

Ofício n° 154/2016-CAB/IFRR. 

 

 

 

 

 

 

 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 03 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 306, de 07 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor JOÃO CARLOS LEÃO SIQUEIRA no período de 07 a 09 de 

junho de 2016 para participar do processo de escolha de Diretor-Geral do Campus Amajari e Reitor do 

IFRR, no Polo EAD do município de Uiramutã/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 307, de 07 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores FRANCISCO SILVA DE SOUSA, MONICA MARIA 

ALONSO MARQUES e JONIERISON ALVES PONTIS no período de 07 a 09 de junho de 2016 para 

participarem do processo de escolha de Diretor-Geral do Campus Amajari e Reitor do IFRR, nos Polos EAD 

nos municípios abaixo especificados:  

 

 

DIA DIA 

TURNO INTEGRAL TURNO MATUTINO 

02/06/2016 03/06/2016 

09/06/2016 10/06/2016 

16/06/2016 17/06/2016 

23/06/2016 24/06/2016 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

15 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

SERVIDOR DATA MUNICÍPIO 

JONIERISON ALVES PONTIS 07 a 09/06/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

MONICA MARIA ALONSO MARQUES 07 a 09/06/2016 Xumina - Normandia-RR 

FRANCISCO SILVA DE SOUSA 07 a 09/06/2016 Raposa I - Normandia-RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 308, de 07 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores DENYSSON MACHADO SOUSA e JOZIANE LUCAS 

GOMES no período de 08 a 09 de junho de 2016 para participarem do processo de escolha de Diretor-Geral 

do Campus Amajari e Reitor do IFRR, no Polo EAD do município de Cantá/RR.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 309, de 07 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora GERUSA VIRIATO COSTA no período de 08 a 09 de junho 

de 2016 para participar do processo de escolha de Diretor-Geral do Campus Amajari e Reitor do IFRR, no 

Polo EAD Truaru da Cabeceira, na cidade de Boa Vista/RR.  

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 310, de 07 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor EVALDO PAULO DE SOUZA PULCINELLI no dia 07 de 

junho de 2016, período vespertino, para participar de reunião sobre distribuição de códigos de vaga, na 

cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2016. 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

16 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 311, de 07 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o translado dos Professores Conteudista do programa Rede e-Tec ALEXANDRE FELIPE 

PINHO DOS SANTOS e SILVIO DA SILVA CUNHA no período de 09 a 12 de junho de 2016 no veículo 

institucional TRITON, placa NAZ-4048, para os Polos EAD nos municípios abaixo especificados:  

DATA MUNICÍPIO 

09/06/2016 Amajari-RR 

10/06/2016 Araçá da Serra - Normandia-RR 

10/06/2016 Xumina - Normandia-RR 

10/06/2016 Raposa - Normandia-RR 

11/06/2016 Uiramutã-RR 

12/06/2016 Uiramutã-RR e Boa Vista/RR 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 312, de 07 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento das servidoras MARTA SILVA SOUSA e ELISANGELA FERREIRA 

DUARTE das 11h às 18h do dia 08 de junho de 2016, para levar cédulas de votação para o processo de 

escolha de Diretor-Geral do Campus Amajari e Reitor do IFRR, no Polo EAD do município de 

Uiramutã/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 313, de 07 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento dos servidores MARCELO FIGUEIRA PONTES, MARTA SILVA 

SOUSA, PIERLANGELA NASCIMENTO DA CUNHA, RAFAEL PEREIRA BARROS e SUELI SOUSA 

MARTINS, das 20h do dia 08 de junho às 20h do dia 09 de junho de 2016 para apuração da votação do 

processo de escolha de Diretor-Geral do Campus Amajari e Reitor do IFRR, na cidade de Boa Vista/RR. 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

17 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 07 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 314, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ROSINEIA SILVA DA SILVA no dia 17 de junho de 2016, 

para participar de reunião da Comissão Organizadora dos Jogos de Integração dos Servidores – IFRR 2016, 

na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 315, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, comporem a 

Comissão de Avaliação de Estágio Probatório de Docente do IFRR/Campus Amajari, para avaliação dos 

docentes Evaldo Paulo de Souza Pulcinelli, Mateus Sena Lopes, Almira Biazon França, Edivânia de 

Oliveira Santana, Pierlangela Nascimento da Cunha, Francisco Oliveira Silva Junior, Paulo Alves 

Moreira e João dos Santos Panero. O prazo para a conclusão dos trabalhos é de 30 (trinta) dias, 

prorrogável por igual período. 

◦ DANIELE SAYURI FUJITA 

◦ JONIERISON ALVES PONTIS 

◦ MARINA KEIKO WELTER 
Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 316, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora MARINA KEIKO WELTER, SIAPE 1826976, conforme 

quadro abaixo: 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

18 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 04/01/2016 a 05/02/2016 Sem alteração 33 dias 
2016 

2ª 04/07/2016 a 15/07/2016 12/12/2016 a 23/12/2016 12 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 317, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor ELTON SOUZA SILVA no dia 10 de junho de 2016, para 

realizar aquisição de peças para as máquinas agrícolas do Campus Amajari, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 318, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA, matrícula SIAPE N° 2125586, pertencente ao quadro 

permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Manutenção para, na qualidade de titular, 

fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, a contar de 02 de junho de 2016. 

Art. 2º Designar a servidora MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS, matrícula SIAPE N° 2300170, 

pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Almoxarifado e 

Patrimônio para, na qualidade de substituto, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, a contar de 02 de junho de 2016, nas ausências legais do titular. 

N° do contrato Empresa CNPJ 

03/2016 AGUA VIVA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 05.672.841/0001-69  

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

     

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

19 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 319, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Designar o servidor ELTON SOUZA SILVA, matrícula SIAPE N° 2125586, pertencente ao quadro 

permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Manutenção para, na qualidade de titular, 

fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos termos aditivos, a contar de 05 de junho de 2016. 

Art. 2º Designar a servidora MARCELA ANDRÉ DOS SANTOS, matrícula SIAPE N° 2300170, 

pertencente ao quadro permanente desta Instituição, lotado na Coordenação de Almoxarifado e 

Patrimônio para, na qualidade de substituto, fiscalizar o Contrato abaixo especificado e seus respectivos 

termos aditivos, a contar de 05 de junho de 2016, nas ausências legais do titular. 

N° do contrato Empresa CNPJ 

02/2016 FORTEVIP FORTE VIGILÂNCIA PRIVADA EIRELI 15.615.817/0002-22  

Art. 3º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

     

PORTARIA Nº 320, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de férias à servidora ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES, SIAPE 

2107024, referente ao 2º período Exercício 2016, a contar de 13 de junho de 2016 a 07 de julho de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

     

PORTARIA Nº 321, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias do servidor RICARDO ANDRÉ DANTAS NEVES, SIAPE 1829370, 

conforme quadro abaixo: 

Parcela De Para Dias Exercício 

1ª 13/06/2016 a 24/06/2016 15/06/2016 a 24/06/2016 10 dias 

2016 2ª  

26/12/2016 a 12/01/2017 

 

17/08/2016 a 26/08/2016 10 dias 

3ª 21/09/2016 a 30/09/2016 10 dias 

 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

20 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

     

PORTARIA Nº 322, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Alterar o período de férias da servidora PIERLANGELA NASCIMENTO CUNHA, SIAPE nº 

2120270, conforme quadro abaixo: 

Período De Para Dias Exercício 

1ª 04/01/2016 a 05/02/2016 Sem alteração 33 dias 
2016 

2ª 04/07/2016 a 15/07/2016 29/08/2016 a 09/09/2016 12 dias 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

     

PORTARIA Nº 323, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento da servidora ROSINEIA SILVA DA SILVA no dia 10 de junho de 2016, 

para realização de serviços administrativos, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

     

PORTARIA Nº 324, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor DIEGO JOSÉ SALES DE ARAÚJO no dia 10 de junho de 

2016, para realização de serviços administrativos na Reitoria, na cidade de Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

21 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

PORTARIA Nº 325A, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Autorizar o afastamento do servidor RAFAEL PEREIRA BARROS nos dias 08 e 09 de junho de 

2016, para participar de reunião da Comissão Eleitoral, na Boa Vista/RR. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 325B, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve: 

Art. 1º Retificar a Portaria n° 320, de 09 de junho de 2016, conforme abaixo: 

Onde se lê: 
“Art. 1º Conceder 20 (vinte) dias de férias à servidora ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES, SIAPE 

2107024, referente ao 2º período Exercício 2016, a contar de 13 de junho de 2016 a 07 de julho de 2016”. 

Leia-se: 
Art.1 º Conceder 20 (vinte) dias de férias à servidora ELAINE MARIA DE MELO FERNANDES, SIAPE 

2107024, referente ao 2º período Exercício 2016, a contar de 13 de junho de 2016 a 02 de julho de 2016. 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 

 

PORTARIA Nº 325, de 09 de junho de 2016. 

O Diretor-Geral em exercício do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus 

Amajari, designado pela Portaria n° 869, de 12 de maio de 2016, no uso de suas atribuições legais, resolve:  

Art. 1º Conceder 18 (dezoito) dias de férias ao servidor OZIEL FURQUIN PINTO, matrícula SIAPE n° 

2108098, referente ao 2º período Exercício 2016, a contar de 12 de junho de 2016 a 30 de junho de 2016 

Art. 2º Determinar que a Diretoria de Gestão de Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação da 

presente Portaria. 

Gabinete do Diretor-Geral/IFRR-CAM, em Amajari/RR, 09 de junho de 2016. 

RAFAEL FIUSA DE MORAIS 
Diretor-Geral do IFRR Campus Amajari em exercício 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

22 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

2 HOMOLOGAÇÕES DE LICENÇAS MÉDICAS 

 

LICENÇAS MÉDICAS JUNHO DE 2016 

 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

MARCOS DA SILVA E SILVA 02/06 a 03/06/2016 Tratamento de saúde 2 

MARCOS DA SILVA E SILVA 06/06 a 07/06/2016 Tratamento de saúde 2 

LUIZ CARLOS LEAL 06/06 a 03/09/2016 Tratamento de saúde 90 

SUELI SOUSA MARTINS 22/06 a 24/06/2016 Tratamento de saúde 3 

EDILEIA SOUSA ARAUJO 27/06/2016 Tratamento de saúde 1 

KAREN HANAH LOPES SANTOS 29/06/2016 Tratamento de saúde 1 

JACINTA FERREIRA DOS SANTOS 24/06 a 01/07/2016 Tratamento de saúde 8 



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

23 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

3 RELATÓRIO DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

 

DIÁRIAS E PASSAGENS DE JUNHO DE 2016 

CAMPUS AMAJARI  

RELATÓRIO DE GASTOS DE DIÁRIAS E PASSAGENS 

PERÍODO DE 1º/06/2016 A 15/06/2016 

Número 

da 

solicitação 

Data da 

Solicitaçã

o 

Período 

da 

Viagem 

Nome do 

Proposto 

Situação 

da 

Viagem 

Descrição da Viagem Empenho Valor realizado 

000810/20

16 

06/06/20

16 

1º/06/20

16 A 

1º/06/20

16 

MARIA 

NEUSA 

DE LIMA 

PEREIRA 

Concluíd

a 

Realizar atendimento domiciliar da 

Aluna Yasmim Matos Rodrigues. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

73,51  

000811/20

16 

06/06/20

16 

1º/06/20

16 A 

1º/06/20

16 

ELISELDA 

FERREIRA 

CORREA 

Concluíd

a 

Realizar atendimento domiciliar da 

Aluna Yasmim Matos Rodrigues. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

69,69  

000812/20

16 

06/06/20

16 

1º/06/20

16 A 

1º/06/20

16 

ELIESER 

RUFINO 

DE 

SOUZA 

Concluíd

a 

Realizar atendimento domiciliar da 

Aluna Yasmim Matos Rodrigues. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

73,51  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

24 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

000818/20

16 

06/06/20

16 

1º/06/20

16 A 

1º/06/20

16 

LILIAN 

OLIVEIRA 

ROSA 

Concluíd

a 

Participar do Tempo Comunidade da 

Turma 115 na Comunidade Barata. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

61,79  

000820/20

16 

06/06/20

16 

1º/06/20

16 A 

1º/06/20

16 

DIEGO 

FRANCISC

O 

OLIVEIRA 

COELHO 

Concluíd

a 

Participar do Tempo Comunidade da 

Turma 115 na Comunidade Barata. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

61,18  

000821/20

16 

06/06/20

16 

1º/06/20

16 A 

1º/06/20

16 

LILIAN 

ROSANA 

SILVA 

RABELO 

Concluíd

a 

Participar do Tempo Comunidade da 

Turma 115 na Comunidade Barata. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

61,71  

000824/20

16 

06/06/20

16 

1º/06/20

16 A 

1º/06/20

16 

ALDAIRES 

AIRES DA 

SILVA 

LIMA 

Concluíd

a 

Realizar atendimento domiciliar 

especializado. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

72,81  

000825/20

16 

06/06/20

16 

02/06/20

16 A 

02/06/20

16 

ELTON 

SOUZA 

SILVA 

Concluíd

a 

Realizar levantamento e pesquisa de 

preço de gás de cozinha em Boa Vista. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

69,23  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

25 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

000851/20

16 

08/06/20

16 

09/06/20

16 A 

09/06/20

16 

AVAETE 

DE 

LUNETTA 

E 

RODRIGU

ES 

GUERRA 

Concluíd

a 

Participar do I Ciclo de Debate: 

Tradutores e Intérprete de Libras Língua 

de Sinais. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

79,48  

000852/20

16 

08/06/20

16 

09/06/20

16 A 

09/06/20

16 

JOSE 

GABRIEL 

RIBEIRO 

FIGUEIRE

DO 

Concluíd

a 

Participar do I Ciclo de Debate: 

Tradutores e Intérprete de Libras Língua 

de Sinais. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

69,83  

000867/20

16 

10/06/20

16 

03/06/20

16 A 

04/06/20

16 

ROSINEIA 

SILVA DA 

SILVA 

Concluíd

a 

Participar dos Jogos de Integração dos 

servidores como Chefe de Delegação. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                  

273,98  

000868/20

16 

10/06/20

16 

03/06/20

16 A 

03/06/20

16 

LOURIVAL 

CARDOSO 

DE 

OLIVEIRA 

Concluíd

a 

Buscar alunos da turma 115 para o 

tempo escola. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

57,43  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

26 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

000869/20

16 

10/06/20

16 

1º/06/20

16 A 

1º/06/20

16 

THAYS 

CRISTINE 

SOARES 

DE 

CARVALH

O 

Concluíd

a 

Participar de reunião sobre Organização 

Didática 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

73,38  

000952/20

16 

22/06/20

16 

03/06/20

16 A 

04/06/20

16 

MATEUS 

SENA 

LOPES 

Concluíd

a 

Participar dos Jogos de Integração dos 

servidores como arbitro dos Jogos. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                  

274,11  

000956/20

16 

22/06/20

16 

02/06/20

16 A 

02/06/20

16 

EVALDO 

PAULO 

DE 

SOUZA 

PULCINEL

LI 

Concluíd

a 

Avaliar projetos remanescentes do 

projeto INOVA. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

93,06  

000968/20

16 

22/06/20

16 

06/06/20

16 A 

06/06/20

16 

DENYSSO

N 

MACHAD

O DE 

SOUSA 

Concluíd

a 

Participar de treinamento para 

mesários. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

79,48  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

27 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

000969/20

16 

22/06/20

16 

06/06/20

16 A 

06/06/20

16 

FRANCISC

O SILVA 

DE 

SOUSA 

Concluíd

a 

Participar de treinamento para 

mesários. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

69,23  

000970/20

16 

22/06/20

16 

06/06/20

16 A 

06/06/20

16 

GESSIGLA

Y SILVA 

CLAUDIN

O 

Concluíd

a 

Participar de treinamento para 

mesários. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

69,23  

000972/20

16 

22/06/20

16 

06/06/20

16 A 

06/06/20

16 

JOAO 

CARLOS 

LEAO 

SIQUEIRA 

Concluíd

a 

Participar de treinamento para 

mesários. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

79,48  

000973/20

16 

22/06/20

16 

06/06/20

16 A 

06/06/20

16 

GERUSA 

VIRIATO 

COSTA 

Concluíd

a 

Participar de treinamento para 

mesários. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

68,96  

000974/20

16 

22/06/20

16 

06/06/20

16 A 

06/06/20

16 

JOSE 

JONES 

BRITO DE 

MELO 

Concluíd

a 

Participar de treinamento para 

mesários. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

69,23  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

28 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

000976/20

16 

22/06/20

16 

06/06/20

16 A 

06/06/20

16 

JONIERIS

ON ALVES 

PONTIS 

Concluíd

a 

Participar de treinamento para 

mesários. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

75,59  

000977/20

16 

22/06/20

16 

06/06/20

16 A 

06/06/20

16 

JOZIANE 

LUCAS 

GOMES 

Concluíd

a 

Participar de treinamento para 

mesários. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

69,23  

000978/20

16 

22/06/20

16 

06/06/20

16 A 

06/06/20

16 

JOZIANE 

LUCAS 

GOMES 

Concluíd

a 

Participar de treinamento para 

mesários. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

73,51  

000979/20

16 

22/06/20

16 

06/06/20

16 A 

06/06/20

16 

MARCOS 

ANTONIO 

DE 

OLIVEIRA 

Concluíd

a 

Participar de treinamento para 

mesários. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

73,51  

000980/20

16 

22/06/20

16 

06/06/20

16 A 

06/06/20

16 

ROSINEIA 

SILVA DA 

SILVA 

Concluíd

a 

Participar de treinamento para 

mesários. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

73,38  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

29 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

000981/20

16 

22/06/20

16 

06/06/20

16 A 

06/06/20

16 

SUELI 

SOUSA 

MARTINS 

Concluíd

a 

Participar de treinamento para 

mesários. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

74,40  

000982/20

16 

22/06/20

16 

08/06/20

16 A 

09/06/20

16 

JOZIANE 

LUCAS 

GOMES 

Concluíd

a 

Participar do processo de escolha de 

Diretor Geral, como mesária. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                  

203,36  

000983/20

16 

22/06/20

16 

08/06/20

16 A 

09/06/20

16 

DENYSSO

N 

MACHAD

O DE 

SOUSA 

Concluíd

a 

Participar do processo de escolha de 

Diretor Geral, como mesária. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                  

223,86  

000988/20

16 

22/06/20

16 

07/06/20

16 A 

09/06/20

16 

FRANCISC

O SILVA 

DE 

SOUSA 

Concluíd

a 

Participar do processo de escolha de 

Diretor Geral do Campus Amajari, como 

mesário nos polos EAD. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                  

349,29  

000990/20

16 

23/06/20

16 

08/06/20

16 A 

09/06/20

16 

SUELI 

SOUSA 

MARTINS 

Concluíd

a 

Participar da apuração da votação de 

processo de escolha de Diretor-Geral. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                  

249,10  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

30 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

000991/20

16 

23/06/20

16 

08/06/20

16 A 

09/06/20

16 

MARCELO 

FIGUEIRA 

PONTES 

Concluíd

a 

Participar da apuração da votação de 

processo de escolha de Diretor-Geral. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                  

247,32  

000992/20

16 

23/06/20

16 

08/06/20

16 A 

09/06/20

16 

GERUSA 

VIRIATO 

COSTA 

Concluíd

a 

Participar da apuração da votação de 

processo de escolha de Diretor-Geral. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                  

238,22  

000993/20

16 

23/06/20

16 

07/06/20

16 A 

09/06/20

16 

JOAO 

CARLOS 

LEAO 

SIQUEIRA 

Concluíd

a 

Participar do processo de escolha de 

Diretor Geral, como mesário. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                  

380,04  

001008/20

16 

27/06/20

16 

13/06/20

16 A 

16/06/20

16 

DIEGO 

JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluíd

a 

Participar de Reunião do Colégio de 

Dirigentes na Reitoria. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

89,72  

001009/20

16 

27/06/20

16 

07/06/20

16 A 

09/06/20

16 

MONICA 

MARIA 

ALONSO 

MARQUE

S 

Concluíd

a 

Participar do processo de escolha de 

Diretor Geral do Campus Amajari, como 

mesário nos polos EAD. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                  

380,04  



 
SERVIÇO PÚBLICO 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE RORAIMA 

CAMPUS AMAJARI 

 

31 

RR 342, Vicinal de acesso que liga a balsa de Aparecida à Vila Brasil, Km 03, Amajari-RR – CEP: 69.343-000 –  www.ifrr.edu.br 
 

BOLETIM DE SERVIÇOS N° 06/2015 

Publicado em 30 de novembro de 2016 

 
 

001010/20

16 

27/06/20

16 

10/06/20

16 A 

10/06/20

16 

DIEGO 

JOSE 

SALES DE 

ARAUJO 

Concluíd

a 

Realizar serviços administrativos na 

Reitoria. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

89,72  

001011/20

16 

27/06/20

16 

07/06/20

16 A 

09/06/20

16 

JONIERIS

ON ALVES 

PONTIS 

Concluíd

a 

Participar do processo de escolha de 

Diretor Geral do Campus Amajari, como 

mesário nos polos EAD. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                  

368,37  

001016/20

16 

27/06/20

16 

07/06/20

16 A 

07/06/20

16 

EVALDO 

PAULO 

DE 

SOUZA 

PULCINEL

LI 

Concluíd

a 

Participar de reunião para tratar sobre 

códigos de vaga. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                    

93,06  

001017/20

16 

27/06/20

16 

15/06/20

16 A 

16/06/20

16 

RAFAEL 

PEREIRA 

BARROS 

Concluíd

a 

Participar de reunião da Comissão 

Eleitoral. 

158510264372016NE0

00003 

Diári

as 

 R$                  

247,32  

 


